
RADAMIEJSKA
W ŁABISZYNIE

UCHWAŁA NR XIX/147/20
RADY MIEJSKIEJ W ŁABISZYNIE

z dnia 2 grudnia 2020 r.

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji La b i szyn

Na podstawie art. 87 ust. l i 4 w związku z art. 565 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne
(Dz. U. z 2020 r. póz. 310, póz. 284, póz. 695, póz. 875 i póz. 782) Rada Miejska w Łabiszynie uchwala, co
następuje:

§1. Niniejsza Uchwała była poprzedzona Uchwałą Nr DC/169/15 Sejmiku Województwa Kujawsko-
Pomorskiego z dnia 22 czerwca 2015 r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Łabiszyn (Dz. Urz. Woj. Kuj-Pom.
z 2015 r. póz. 2113), która traci moc z dniem wejścia wżycie niniejszej uchwały zgodnie
z art. 565 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. - Prawo wodne (Dz. U. z 2020 r. póz. 310, póz. 284, póz. 695,
[...]
przemysłowym tj. Bydgoskie Zakłady Przemysłu Gumowego „STOMIL" S.A. oddział
wŁabiszynie. Zakład ten w 2019 roku przestał funkcjonować, a teren Zakładu przejął inny
podmiot Przedsiębiorstwo Przemysłu Ziemniaczanego Bronisław SA. Nowy podmiot
odprowadza ścieki do zbiorczej sieci kanalizacyjnej. Są to ścieki socjalnobytowe.

W granicach proponowanej aglomeracji do planowanej do budowy sieci
kanalizacyjnej nie przewiduje się podłączenia podmiotów gospodarczych o charakterze
przemysłowym, odprowadzających ścieki przemysłowe.

Wykaz najważniejszych podmiotów gospodarczych w obszarze aglomeracji Łabiszyn
podłączonych do zbiorczej sieci kanalizacyjnej znajduje się w tabeli poniżej.

30

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 30



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

Tabela 14. Zestawienie najważniejszych podmiotów gospodarczych podłączonych do sieci kanalizacyjnej wraz z wyliczeniem RLM.

Ip- nazwa
ulica lub

miejscowość
Rodzaj

podmiotu
rodzaj

ścieków

ilość
ścieków

wyfakturo-
wanych
m3/rok *

Średnia
dobowa ilość

ścieków
wprowa-

dzanych do
kanalizacji

(m3/d) *

stężenie
ścieków

BZT5 w mg
O2/dm3"*

ładunek
BZT5

w kg/d

wskaźnik
1RLM
(w kg

02/Mkd)

RLM

Po d mioty podłączone do kanalizacji

1

2

3

4

5

6

7

8

9

Piekarnia P.Z.

Piekarnia M.M.

DINO POLSKA

Technika Serwis
D.B.

Tesco Polska

Jeromino Martins -
Biedronka

Przedsiębiorstwo
Przemysłu

Ziemniaczanego
Bronisław S.A.

Pałac Lubostroń

ROL-SAD Sp. z o.o.

ul. Fama 6, Łabiszyn
ul. Sienkiewicza 18,

Łabiszyn
ul. Poznańska 11 A,

Łabiszyn

ul. Szubińska,
Łabiszyn

ul. Wspólna 6
u!. Powstańców

Wielkopolskich 17B,
Łabiszyn

Przemysłowa 5,
Łabiszyn

Lubostroń

Lubostroń

piekarnia

piekarnia

sklep

myjnia
samochodo-

wa

sklep

sklep

przedsiębio
rstwo rolne

obiekt
restauracylny

przedsiębio

socjalnobytowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe
oraz

przemysłowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe

socjalnobytowe
oraz

przemysłowe

628

354

98

2428

274

138

. -

1406

1116

1,72

0,97

0,27 .

6,65

0,75

0,38

0,19***

3,85

3,06

440

440

440

440

440

440

440

440

440

0,76

0,43

0,12

2,93

0,33

0,17

0,08

1.69

1,35

0.06

0.06

0,06

0.06

0,06

0,06

0,06

0,06

0,06

Razem RLM

13

7

2

49

5

3

1

28

22

130
Źródło: Urząd Miejski w Łabiszynie

* wedfug danych wskazanych przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Łabiszynie - dane za 2019 rok oraz dane za 2020 rok dla PPZ Bronisław S.A.
** ilość wskazana przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Łabiszynie dla PPZ Bronisław S.A. na podstawie ilości ścieków wyfakturowanych od podmiotu od marca

2020 roku.
"* Stężenie ścieków BZT5 w mg Oa/tfrn3 na podstawie jakości ścieków surowych dopływających do oczyszczalni ścieków w Łabiszynie zgodnie z danymi sprawozdania

OS5 z oczyszczalni ścieków za 2019 rok sporządzonego przez Zakład Wodociągów l Kanalizacji w Łabiszynie.

31

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 31



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

3.2.5. Równoważna Liczba Mieszkańców Aglomeracji (RLM)

Jednym z podstawowych kryteriów określających aglomeracje jest jej wielkości
określana w równoważnej liczbie mieszkańców (RLM).

RLM jest to parametr określający ładunek zanieczyszczeń odprowadzanych we
wszystkich rodzajach ścieków powstających na terenie aglomeracji.

Zgodnie z definicją określoną w art. 86 ust. 3 ustawy Prawo Wodne jeden
równoważny mieszkaniec (1 RLM) określany jest jako ładunek substancji organicznych
biologicznie rozkładainych wyrażonych jako wskaźnik pięciodobowego biochemicznego
zapotrzebowania tlenu (BZT5) w ilości 60 g tlenu na dobę. Wartość 1 RLM odpowiada
dobowej ilości ścieków odprowadzanych od 1 mieszkańca.

Ogólna Równoważna Liczba Mieszkańców aglomeracji odpowiada sumie liczby RLM
odpowiadającej ilości mieszkańców, turystów i osób czasowo przebywających na terenie
aglomeracji oraz RLM odpowiadająca ilości ścieków przemysłowych.

Dla wskazanych elementów analizy określono aktualne RLM poszczególnych
składowych ogólnej wielkości RLM aglomeracji, a więc RLM mieszkańców, RLM osób
czasowo przebywających w aglomeracji oraz RLM przemysłu.

Wartość przedstawiająca aktualny stan wielkości RLM aglomeracji określana jest jako
RLMrz (RLM rzeczywistej aglomeracji).

Poniżej przedstawiono zestawienie określające RLMrz aglomeracji, zgodnie
z wykonaną weryfikacją obszaru i granic aglomeracji Łabiszyn.

Tabela 15. Zestawienie wielkości RLM zweryfikowanego obszaru i granic aglomeracji
Łabiszyn.

RLMrz

RLM stałych mieszkańców [RLM]

RLM przemysłu [RLM]
RLM osób czasowo przebywających w aglomeracji [RLM]

RLM korzystających z sieci kanalizacyjnej na koniec 2019 r.

RLM mieszkańców
RLM przemysłu
RLM osób czasowo przebywających w aglomeracji

RLM dostarczany do oczyszczalni taborem asenizacyjnym (stan z końca 2019 r.)

RLM mieszkańców
RLM przemysłu
RLM osób czasowo przebywających w aglomeracji

liczba mieszkańców korzystających z systemów indywidualnych (przydomowych
oczyszczalni ścieków)
liczba przydomowych oczyszczalni ścieków

5550

5158
130
262

5188

4796
130
262

356

356
0
0

6

2
Źródło: zestawienie według wyliczeń dokumentu.

32

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 32



Green Kcy Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

Podsumowując:
Dla proponowanej Aglomeracji Łabiszyn Równoważna Liczba Mieszkańców równa

będzie sumie liczby RLM odpowiadającej ilości mieszkańców, RLM odpowiadającej osobom
czasowo przebywającym w aglomeracji oraz RLM odpowiadającej ilości ścieków
komunalnych pochodzących z przemysłu.

Wyliczenie RLM dla proponowane! Aglomeracji Łabiszyn:
RLM Aglomeracji ~ RLM pochodzące od stałych mieszkańców "*" KLM pochodzące z od osób czasowo pizebywających w aglomeracji

+ RLM pochodzące od przemysłu = 5158 + 262 + 130 = 5 550

Zmiany wielkości RLM aglomeracji, na podstawie których wyznacza się rzeczywiste
RLM aglomeracji wynikają ze:

> zmian demograficznych na obszarze aglomeracji;
> weryfikacji ilości osób czasowo przebywających w aglomeracji (obiektów i miejsc

noclegowych);
> weryfikacji RLM pochodzącego od przemysłu;
> przeprowadzanych weryfikacji i aktualizacji ewidencji zbiorników bezodpływowych

oraz ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków prowadzonych przez urząd
miejski;

> przeprowadzonej weryfikacji przebiegu granic aglomeracji;
> przeprowadzonej weryfikacji inwestycji planowanych do realizacji.

3.3. Charakterystyka oczyszczalń! ścieków obsługującej aglomerację

Ścieki zbierane zbiorczym systemem kanalizacji w granicach proponowanej
Aglomeracji Łabiszyn doprowadzane będą do istniejącej komunalnej oczyszczalni ścieków.
Oczyszczalnia zlokalizowana jest w północnej części miasta, w obrębie gruntów miasta
Łabiszyn - przy ul. Przemysłowej 7 (dz. nr ewid. 44).

Lokalizację oczyszczalni wskazano na załączniku graficznym.
Współrzędne geograficzne oczyszczalni ścieków (na podstawie sprawozdania

z realizacji KPOŚK):
- Szerokość (N) - 52.9637,
- Długość (E)-17.9196.

Oczyszczalnia eksploatowana jest przez Zakład Wodociągów i Kanalizacji
wŁabiszynie, który posiada decyzję Starosty Żnińskiego nr OŚ.6341.32.2014
z dn. 03.02.2014 r. udzielającą pozwolenia wodnoprawnego na szczególne korzystanie z
wód polegające na wprowadzaniu oczyszczonych ścieków do wód rzeki Noteć z
oczyszczalni ścieków w miejscowości Łabiszyn, gm. Łabiszyn.

Pozwolenie wydane jest na odprowadzanie ścieków oczyszczonych w ilości:
- Qhmax= 170.50 mVh;

r = 680,0 m5/d;
= 247 425,00 m3/rok;

33

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 33



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

oraz docelowo:
- Qhma* = 170,00 m3/h;
- Qd*r=1 550,0 m3/d;

= 622 325,00 mVrok;

Pozwolenie wodnoprawne udzielone zostało na czas określony do dn. 31 stycznia 2025 r.

Wielkość oczyszczalni wg projektu wskazana w równoważnej liczbie mieszkańców
(RLM) wynosi 9 400.

Odbiornikiem ścieków oczyszczonych w oczyszczalni w Łabiszynie jest rzeka Noteć
w km 1 17+600 (dz. ewid. nr 144/2 obręb Łabiszyn, gm. Łabiszyn).

Współrzędne geograficzne punktu zrzutu ścieków (na podstawie sprawozdania
z realizacji KPOŚK):

- Szerokość (N) -52.9627.
- Długość (E)- 17.9210.

Oczyszczalnia Łabiszyn jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna.
Ciąg technologiczny oczyszczalni ścieków przedstawia się następująco (na podst.

Operatu wodnoprawnego do wydania pozwolenia wodnoprawnego na odprowadzanie
ścieków oczyszczonych do odbiornika, styczeń 2004 r.):

1. Część mechaniczna:
- przepompownia ścieków surowych; •
- komora wytłumienia energii kinetycznej;
- stanowisko krat gęstych;
- płaskowniki wirowe - 2 szt.;
- separator pisaku.

2. Część biologiczna:
- komory osadu czynnego - reaktory biologiczne - 2 szt.;
- stacja dmuchaw
- przepompownia osadu recyrkulowanego i nadmiernego;
- osadniki wtórne radialne z mechanicznym zgarnianiem osadu 2 szt.;
- studzienka pomiarowa oczyszczonych ścieków;

3. Część chemiczna:
- stacja dozowania PIX-u;

4. Część osadowa:
- zbiornik retencyjny osadu nadmiernego;
- wydzielone otwarte komory fermentacyjne 2 szt;
- stacja odwadniania i higienizacji osadu nadmiernego z prasą taśmową;
- kolektor zrzutowy z wylotem do odbiornika;
- składowisko osadu.

5. Punkt zlewny ścieków dowożonych:
- stacja zlewna ścieków dowożonych z pomiarem i rejestracją dowożonych

ścieków;
- krata ręczna;
- komora retencyjno-uśredniająca - komora napowietrzania ścieków

dowożonych.

34

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 34



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

W funkcjonującej oczyszczalni ścieków oczyszczane są ścieki:
- dopływające do oczyszczalni zbiorczym systemem kanalizacji sanitarnej;
- dowożone taborem asenizacyjnym z terenów nieskanalizowanych do stacji zlewnej.

Ścieki dopływające do oczyszczalni zbiorczym systemem kanalizacji pochodzą
z terenu miasta Łabiszyn i trzech miejscowości z obszaru wiejskiego (Smerzyna, Lubostronia
i Załachowa). W ściekach tych występują niewielkie ilości ścieków o charakterze
przemysłowym.

Na obiekcie oczyszczalni funkcjonuje stacja zlewna ścieków dowożonych, która
przyjmuje ścieki dowożone taborem asenizacyjnym zarówno z obszaru aglomeracji
Łabiszyn, jak również spoza obszaru aglomeracji.

Do oczyszczalni ścieków przyjmowana jest duża ilość ścieków dowożonych. Są to
głównie ścieki spoza obszaru i granic aglomeracji, w tym znaczne ilości ścieków obciążonych
dużym ładunkiem zanieczyszczeń pochodzących od podmiotów przemysłowej z branży
przetwórstwa mięsnego.

Ścieki dowożone do stacji zlewnej stanowiły w 2019 roku ok. 25% ścieków
oczyszczanych na obiekcie. Znaczna ilość tych ścieków to ścieki o charakterze
przemysłowym, pochodzące głównie od ubojni i przetwórni mięsnych. Ścieki dowożone
charakteryzują się zatem wysokimi stężeniami, wnosząc duże ładunki zanieczyszczeń do
ścieków poddawanych oczyszczeniu na obiekcie oczyszczalni.

Oczyszczalnia jest obiektem wystarczającym do przyjęcia planowanych ścieków
w ramach rozwoju aglomeracji Łabiszyn.

Rozbudowa sieci kanalizacyjnej aglomeracji Łabiszyn spowoduje dociążenie
oczyszczalni ścieków dodatkowym ładunkiem zanieczyszczeń, oraz uśrednienie ścieków
surowych dopływających na ciąg technologiczny oczyszczalni.

Ze względu na duże obciążenie obiektu oczyszczalni ładunkami pochodzącymi od
ścieków dowożonych planowana jest modernizacja obiektu oczyszczalni ścieków
w Łabiszynie w celu zapewnienia lepszych warunków oczyszczania ścieków (ustabilizowania
pracy oczyszczalni).

Przewidywany termin prac modernizacyjnych wraz z działaniami przygotowawczymi
określono na 2022 - 2024 r.

W 2019 roku według informacji wskazanej przez ZGKiM w Łabiszynie
w sprawozdaniu OS-5 za 2019 rok z oczyszczalni ścieków miejskich i wiejskich na
oczyszczalni w Łabiszynie wytworzonych zostało 100 Mg/rok suchej masy osadów
powstających na oczyszczalni. Metoda przeróbki osadu na oczyszczalni to odwadnianie
i higienizacja wapnem. Sposób zagospodarowania osadów - zastosowanie w rolnictwie.

35

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 35



Green Key Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

4. OCENA STANU AGLOMERACJI ŁABISZYN

4.1. Ocena zmiany wyznaczonego obszaru l granic aglomeracji Łabiszyn

Analiza obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn wykazała potrzebę weryfikacji obszaru
i granic aglomeracji w celu jej ponownego wyznaczenia.

Na etapie weryfikacji obszaru i granic aglomeracji przeprowadzono zmiany
w przebiegu granic aglomeracji wynikające ze:

> skanalizowania obszarów leżących poza granicami aglomeracji;
> wykluczenia pojedynczych działek ewidencyjnych nieskanalizowanych

znajdujących się skrajnie przy granicy aglomeracji, które obsługiwane są
przez indywidualne rozwiązania gospodarki ściekowej (zbiorniki
bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków;

> włączenia do obszaru aglomeracji terenów planowanych do skanalizowania.

Do obszaru aglomeracji włączono część gruntów miejscowości Łabiszyn Wieś
planowanych do skanalizowania w ramach zadania p.n. „Budowa kanalizacji w m. Łabiszyn -
etap III" (opisanego w rozdz. 3.2.2.).

W nowe granice obszaru Aglomeracji Łabiszyn wchodzić będą tereny położone
w obrębie następujących miejscowości:

- Miasto Łabiszyn (część miasta);
- Lubostroń (część miejscowości);
- Załachowo (część miejscowości);
- Smerzyn (część miejscowości);
- Łabiszyn Wieś (część miejscowości).

Dodatkowo zweryfikowano RLM aglomeracji poprzez ponowne jej wyznaczenie na
podstawie danych ewidencyjnych i innych danych wyliczeniowych.

Zmiany wielkości RLM aglomeracji, na podstawie których wyznaczono rzeczywiste
RLM aglomeracji wynikają ze:

> zmian demograficznych na obszarze aglomeracji;
> weryfikacji ilości osób czasowo przebywających w aglomeracji (obiektów i miejsc

noclegowych);
> weryfikacji RLM pochodzącego od przemysłu;
> przeprowadzanych weryfikacji i aktualizacji ewidencji zbiorników bezodpływowych

oraz ewidencji przydomowych oczyszczalni ścieków prowadzonych przez urząd
miejski;

> weryfikacji mieszkańców podłączonych do zbiorczej sieci kanalizacyjnej na podstawie
ewidencji przyłączy kanalizacyjnych;

> przeprowadzonej weryfikacji przebiegu granic aglomeracji.

Nowy obszar i granice aglomeracji Łabiszyn został przedstawiony na załączniku
graficznym (Mapa obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn) w skali 1:10 000.

36

Id: A9F329E5-EAEA-49C8-A23F-OFD090ECFAA9. Podpisany Strona 36



GreenKey Aktualizacja obszaru i granic Aglomeracji Łabiszyn

Zweryfikowana granica aglomeracji została poprowadzona po granicach działek
ewidencyjnych skanalizowanych i przewidzianych do skanalizowania.

4.2. Ocena zmiany RLM aglomeracji

Jedną z przesłanek do przeprowadzenia weryfikacji i zmian obszaru i granic
aglomeracji Łabiszyn była analiza zgodności RLM aglomeracji zgodnie z uchwałą
wyznaczającą a RLM rzeczywistym aglomeracji.

Wielkość aglomeracji Łabiszyn określona została uchwałą wyznaczającą aglomerację
na 5 753 RLM.

Weryfikacja obszaru i granic aglomeracji Łabiszyn sporządzona w tym dokumencie
wykazała rzeczywiste RLM aglomeracji na 5 550 RLM.

Porównując wielkość RLM aglomeracji zgodnie z uchwałą wyznaczającą aglomerację
(5 753 RLM) oraz z wyliczeniem rzeczywistego RLM wynikającym z przeprowadzonego
weryfikacji - 5 550 RLM należy zauważyć, że wielkość RLMrz odbiegała od RLM
wyznaczonego uchwałą o ok. 3,5 %.

Dopuszczalne odstępstwa pomiędzy RLM aglomeracji w uchwale wyznaczającej
a rzeczywistym RLM wynikającym ze zmian w obszarze i granicach aglomeracji wynosi 5%.

W związku z powyższym różnica pomiędzy RLM uchwały a RLM rzeczywistym dla
aglomeracji mieści się w dopuszczalnym przedziale.

Należy jednak zweryfikować wielkość RLM aglomeracji z uwagi na wyliczenia
osiągniętego poziomu wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej, będącego
jednym z warunków wypełniania wymagań Dyrektywy 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991
roku w sprawie oczyszczania ścieków komunalnych.

4.3. Ocena wyposażenia aglomeracji w systemy kanalizacji zbiorczej

Jednym z elementów oceny stanu aglomeracji jest określenie stopnia wyposażenia